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1 ÚVOD

Izraelsko-palestinský konflikt představuje jeden z nejdéle trvajících

konfliktů na Blízkém východě. Jeho počátek lze datovat do roku 1948,

kdy začala první arabsko-izraelská válka, nicméně spory mezi arabskými

Palestinci a příchozími židovskými obyvateli lze pozorovat již v předchozím

období. Mezi další zlomové okamžiky patří rok 1967, kdy proběhla

tzv. Šestidenní válka, jež měla za následek izraelské územní zisky, které se staly

dalším stěžejním předmětem izraelsko-arabského sporu. V průběhu existence

konfliktu se uskutečnilo mnoho pokusů, snah, týkajících se jeho vyřešení. První

mírová izraelsko-palestinská jednání proběhla počátkem devadesátých let 20.

století, počínaje historicky první mírovou izraelsko-arabskou konferencí

v Madridu roku 1991. V následujících letech se konalo mnoho dalších mírových

jednání či snah o jednání, avšak žádné z nich nemělo významný pozitivní vliv

na vyřešení konfliktu a ustanovení samostatného státu Palestina. V současné

době není konflikt stále vyřešen a dalo by se říci, že mírový proces se nachází

v období stagnace.

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím analýzy jednotlivých

mírových jednání a rozhovorů nalézt nejzásadnější překážky v dosažení míru

na obou stranách konfliktu, v závěru pak objasnění faktické povahy těchto

překážek, pohnutky, které vedou obě zúčastněné strany k neústupnosti v otázce

sporných klíčových bodů. Dílčím cílem práce je zjistit, zda za pokusy

o mír na obou stranách stojí reálná snaha o jeho dosažení, či zda se jedná pouze

o účelové politické manévrování.

Metodou užitou v práci je obsahová analýza zdrojů, které tvoří monografie

a články, dále i mediální zdroje, týkající se tématu. Zkoumaný jev - politické

překážky mírového řešení izraelsko-palestinského konfliktu bude rozložen

na dílčí problémy, které se stanou předmětem dalšího zkoumání.

Po identifikaci a analýze jednotlivých problémů bude následovat závěrečná

kapitola, která poskytne odpověď na výše uvedené cíle práce.
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Diplomová práce v první kapitole seznámí s historickým vývojem konfliktu

a jeho zásadními milníky, jež jsou důležité pro pochopení podstaty problému.

V kapitole druhé bude zmíněn vývoj přístupu zúčastněných stran

ke konfliktu, tj. interní situace, politické nálady a možné cíle izraelské vlády

a jejich politiků, palestinské organizace OOP s jejími frakcemi a v neposlední

řadě hnutí Hamás, které svým přičiněním podobu konfliktu do značné míry

ovlivňuje. Předmětem třetí kapitoly bude představení vzájemných mírových

jednání či snah o dosažení dohod. V této kapitole budou popsány okolnosti

vedoucí k zahájení izraelsko-palestinských rozhovorů, průběh vyjednávání,

nabízené návrhy smluv, ale také dopady dohod na životní realitu obyvatel

na sporných územích. V závěru každé podkapitoly pojednávající o daných

mírových jednáních budou zmíněné rozhovory a postoje jednotlivých stran

analyzovány a stanovena zásadní pochybení a možné překážky bránící oběma

stranám v naplnění bodů dohod. Závěrečná kapitola bude shrnovat zjištěné

zásadní překážky týkající se dosažení míru a podstaty pohnutek, které mohou

ovlivňovat politická rozhodnutí obou zúčastněných stran - zda se ve skutečnosti

jedná o proklamované argumenty nebo se za nimi skrývá jiná příčina.

K formální stránce práce - bibliografické odkazy a citace dokumentů se řídí

podle ČSN ISO 690 (01 0197) platné od 1. dubna 2011. Transkripce arabských

jmen a zeměpisných názvů je použita podle klíče českého orientalisty pana

Prof. Luboše Kropáčka, uvedeného v knize „Duchovní cesty islámu“.1

1 KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu.
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2 PŘEHLED IZRAELSKO-PALESTINSKÉHO KONFLIKTU

Izraelsko-palestinský konflikt je jedním z nejvýraznějších a nejdéle

trvajících sporů, které se na moderním Blízkém východě odehrávají. Počátek

tohoto konfliktu můžeme datovat do konce 19. století.2 Jeho důsledky jsou fatální

pro životní realitu nejen Palestinců, ale i Izraelců.

2.1 Sionismus a židovské osídlování Palestiny

Dalo by se říci, že prvopočátkem konfliktu byla idea sionismu,3 která byla

implementována do praxe na základě tzv. Basilejského programu z roku 1897:

„Sionismus usiluje o založení veřejné a legálně získané domoviny v Palestině pro

židovský lid.“4 Praktická stránka sionismu vypadala tak, že na území osmanské

Palestiny se ke konci 19. století začali přesouvat židovští migranti.5 Postupně

území osídlovali, což v pozdější době vedlo ke střetům s tamějšími obyvateli –

palestinskými Araby, ale také s Brity, kteří v roce 1920 získali mandát

nad územím Palestiny.6

V období prvních alijí7 se o vzájemné nevraživosti mezi Židy a Araby ještě

hovořit nedá. Zájem Arabů se především soustředil na odpor proti Osmanské říši,

což mělo souvislost s fenoménem arabského nacionalismu a touhou po vlastním

arabském státě. Teprve počátkem dvacátých let 20. století docházelo k prvním

násilným střetům, které pokračovaly i v letech třicátých, kdy mezi lety 1938 –

2 SACHAR, H., M. Dějiny státu Izrael, pokračující krize mezi Izraelem a Palestinci. s. 40.
3 Sionismus – idea židovského nacionalismu pocházející z antisemitismem zmítané Evropy v
19. století. Otcem myšlenky byl Sir Moses Montefiore (1784 – 1885), avšak velkým sionistickým
propagátorem se stal až Theodor Herzl. Cílem sionismu bylo zachránění židovské populace od
pronásledování tím, že bude vybudován židovský stát. Viz: CHAPMAN, C. Čí je země
zaslíbená? Pokračující krize mezi Izraelem a Palestinci. s. 55
4 CHAPMAN, C., ref. 3, s. 56.
5 ČEJKA, M. Izrael a Palestina minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. s.
26.
6 CHAPMAN, C., ref. 3, s. 25.
7 Alija – přistěhovalecká vlna Židů do Palestiny, po roce 1948 do Izraele. Viz: ČEJKA, M., ref. 5,
s. 26.
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1939 proběhlo Arabské povstání. To bylo zaměřeno jak proti židovským

imigračním vlnám, tak proti britské nadvládě.8

Mezi další možné příčiny izraelsko-arabského konfliktu týkajícího se

palestinské domoviny bezesporu patří situace na mezinárodní politické scéně,

především politika Velké Británie. Podle momentálních výhod, které daný postoj

přinášel, stála na straně židovských přistěhovalců, jindy se zase přikláněla

ke straně arabské. Tato politika se projevila například již v tzv. Balfourově

deklaraci z roku 1916, která přislíbila území Palestiny právě Židům,9 či ve vydání

tzv. Bílé listiny v roce 1939, která naopak omezovala židovské přistěhovalectví

a přislíbila vytvoření samostatného arabského státu.10

2.2 Rozdělení mandátního území Palestiny a první Arabsko-

izraelská válka

Po druhé světové válce byla pro Velkou Británii situace v Palestině již

neudržitelná, a tak v roce 1947 předala otázku území Palestiny do rukou

Organizace spojených národů (OSN), která ji měla vyřešit.11 Zvláštní komise

OSN pro Palestinu (UNSCOP) připravila plán na rozdělení. Židovský stát se měl

rozkládat na 55 % území a palestinský stát na 45 %, přičemž arabská populace

by byla většinová v obou státech. Město Jeruzalém a jeho okolí se měly stát tzv.

„mezinárodní zónou“.12

Palestinci na rozdíl od židů a OSN s tímto návrhem nesouhlasili.

Považovali rozdělení území za nespravedlivé a zvýhodňující židovské

přistěhovalce.13 14. května 1948, v momentě, kdy Britům skončil mandát nad

daným územím, vyhlásili arabští spojenci – Zajordánsko, Sýrie, Libanon, Egypt

8 ČEJKA, M., ref. 5, s. 27, 48.
9 SACHAR, H., M., ref. 2., s. 111-115.
10 ČEJKA, M., ref. 5, s. 50.
11 ČEJKA, M., ref. 5, s. 63-65.
12 CHAPMAN, C., ref. 3, s. 29.
13 CHAPMAN, C., ref. 3, s. 30.
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a Irák válku izraelskému nepříteli. Tato válka za arabskou nezávislost je


[…]


územím pro dnešní stát Izrael. Stažení z většiny území Západního břehu by pro

Izrael mohlo znamenat katastrofu, a to především z důvodu nutnosti evakuovat

většinu izraelských osad. Izrael by se v tu chvíli musel potýkat s otázkou, kam

umístit židovské osadníky, aniž by byly ohroženy jejich životní podmínky. Za další

podstatné důvody izraelského setrvávání v okupovaných oblastech lze

považovat závislost Izraele na vodních zdrojích nacházejících se na území

Západního břehu. Tyto pohnutky vyplývající z analýzy zdrojů naznačují, že Izrael

setrvává na palestinských územích zejména z praktických důvodů, které

v současné době mohou mít pro Izrael větší význam, než všeobecně

proklamované zajištění bezpečnost a historický nárok na zmíněné území.

Druhý zmíněný faktor, tj. emocionální a náboženské pohnutky bránící

dosažení míru pravděpodobně stojí jak za trvání obou stran na správě
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nad městem Jeruzalémem, tak i za konstantním požadavkem palestinské strany

na právo na návrat uprchlíků. Spor týkající se města Jeruzaléma souvisí

především s rozdělením správy nad jeho svatými místy významnými jednak

pro judaismus, ale i pro křesťanství a islám. Vzdání se nároků jedné či druhé

strany na tato místa by znamenalo ztrátu důvěry národa v jejich představitele.

Sporná otázka práva na návrat a trvání na jeho naplnění, která je přímým

důsledkem izraelsko-palestinského konfliktu, je spojena zejména

s emocionálními pohnutkami palestinských uprchlíků. Otázka uprchlíků se může

jevit jako nejproblematičtější bod všech mírových jednání, jelikož ani jedna strana

v něm nedokáže učinit uspokojující kompromis. Na jednu stranu naplnění

požadovaného plného práva na návrat by z izraelského úhlu pohledu mohlo

znamenat ohrožení podstaty židovského státu, na stranu druhou, Palestinci se

pravděpodobně nikdy nespokojí s limitovaným právem na návrat či s návratem

pouze do budoucího státu Palestina. V jejich případě se jedná především

o potřebu navrácení národní hrdosti přiznáním plného práva na návrat, které by

znamenalo uznání historické křivdy ze strany Izraele.

Za další podstatnou překážku mírových rozhovorů lze považovat

nepřesnou formulaci jednotlivých dohod umožňující oběma stranám „legálně“

nedodržovat nevyhovující body.

S ohledem na výše zmíněné překážky a jejich možné pohnutky lze

uvažovat nad tím, jestli si Izrael skutečně ukončení izraelsko-palestinského

konfliktu, tj. mír zahrnující vzájemné kompromisy, skutečně přeje. Nabízí se

i otázka, zdali je palestinská strana, která je bezesporu zastupována, byť

z mezinárodního hlediska neoficiálně, i hnutím Hamás, kompromisu reálně

schopna.

Pro úspěch mírových jednání je nezbytné zahrnout do jednání i hnutí

Hamás. Tím by nebylo již žádné významné politické hnutí opominuto a mírový

proces by tudíž nemusel být žádnou stranou bojkotován.

Dalším nevyhnutelným krokem je zapojení třetí strany, která by samotná

jednání v rámci mírového procesu korigovala. V předchozích letech
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i v současnosti je mediace jednání zajišťována především Spojenými státy

americkými, které však v poslední době v této roli nevykazují uspokojivé

výsledky. Nabízí se proto možnost, aby se mediátorem obou znesvářených stran

stala jiná země. Ta by měla mít zkušenosti s mírovými izraelsko-palestinskými

jednáními, ale zároveň by neměla být ve větší míře nakloněna jedné či druhé

straně konfliktu.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with political obstacles of a peaceful solution of the

Israeli-Palestinian conflict. The primary goal of the papers is also to find out a

factual nature of these obstacles. The thesis contains a brief summary of Israeli-

Palestinian conflict which is important for understanding of political background.

The main part of this work is formed by analytical examination of the Israeli-

Palestinian peace process with focus on: an approach of all sides involved in the

conflict (Israel, Palestinian authority and Hamas); an individual peace talks and

processes which have already started and the subsequent examination of their

failure. By the analytical examination of the past peace talks was found out that

the main obstacles are issue of Israeli withdraw of the West Bank territories, the

dividing of administration of Jerusalem with his holy places and issue of right to

return of Palestinian refugees. The factual nature of these obstacles is coming

from the nature of the conflict itself and also from the religion and emotional

aspects. At the present time, Israel is fully dependant on territories of West Bank

and de facto can not survive without them. An issue of dividing of Jerusalem is

complicated because of his holy places which are very important for both sides.

Any of them can not give up their sacred places because it would mean betray

people´s trust. The last dispute over right to return is based on the emotional

harm of Palestinians. Among others difficulties we can see the incorrect

formulation of the previous deals. It made possible that both sides avoided some

of the steps in previous deals. At the present time have occurred a question if

Israelis and Palestinians are indeed determined to complete the peace process

and establish the independent Palestinian state.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1.:

Přehledný vývoj palestinského a izraelského území

Zdroj: http://i2.wp.com/www.intifada-palestine.com/wp-

content/uploads/2014/01/map.png?resize=590%2C389. 5. května 2015.
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Příloha č. 2.:

Mapa z Oslo II. (1995)

Zdroj:
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Příloha č. 3.:

Mapa rozdělení Hebronu na část H1 a H2 (1997)
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Příloha č. 4.:

Mapa Západního břehu, 2011

Modré oblasti – Izraelské osady

Hnědé oblasti – Palestinské lokality

Zdroj: http://peacenow.org.il/eng/sites/default/files/settlements_map_engS-1.jpg. 5. května

2015.
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Příloha č. 5.:

Mapa Východního Jeruzaléma a Starého města, 2010
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