**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Iva Skaláková

Název práce: Politické překážky mírového řešení izraelsko-palestinského konfliktu

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si vytyčila dosti široce definovaný cíl: „prostřednictvím analýzy jednotlivých mírových jednání a rozhovorů nalézt nejzásadnější překážky v dosažení míru na obou stranách konfliktu.“ (str. 1). Takto široce definovaný cíl byl z větší části splněn, ačkoliv bych doporučoval nemířit ve studentských pracích tak vysoko a volit si cíle skromnější.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

S ambiciózně stanoveným cílem se autorka vypořádává za pomoci chronologicky členěného přehledu dějin izraelsko-palestinského konfliktu, který ve druhé části práce, pojednávající o jednáních posledních cca. 30 let přechází ve více zhuštěnou formu, propojenou i s úvahami nad textem a smyslem uzavřených dohod. Chválím postřeh ohledně vágnosti a dvojnáčnosti textů dohod – jakýsi Orwellovský „doublespeak“ je typický pro celý blízkovýchodní konflikt. Těžiště výkladu se nachází povětšinou v palestinském prostředí, které je popsáno barvitě i s vnitřními politickými půtkami a motivy hlavních aktérů, naopak analýza izraelské strany by zasloužila místy prohloubení. Doporučuji zaměřit se více na vnitrosociální procesy a proměny uvnitř Izraele a nevykládat historii židovského státu pouze prizmatem konfliktu a všechny ústupky jako „pragmatická gesta“ (na několika místech práce). Do dynamiky konfliktu totiž jednostranně vstupují i fenomény, které mají původ v proměnách izraelské společnosti nezávisle na konfliktu samém – například vítězství pravice v 70. letech zdaleka nesouvisí pouze s válkou v roce 1973 (viz str. 25), nýbrž je důsledkem migračních vln sefardských a ruských Židů (preferujících pravici), jakož i posunu celé izraelské společnosti od kolektivismu k individualismu a vyčerpáním kibucnického budovatelského étosu. Naopak ochota k ústupkům není vždy pouze snahou o pragmatické gesto, ale i upřímným projevem vyčerpání společnosti z probíhajícího násilí a naděje, že po konci Studené války bude třeba nová šance na mír i na Blízkém východě. Pokud jde o mnohokrát zmíněné izraelské pouto k Západnímu břehu, pak toto pouto je sice do značné míry strategické jak je v práci uvedeno (infrastruktura, vodní zdroje), ovšem současně nelze opomíjet význam tohoto území pro náboženské sionisty (tvořící asi 10-20 procent osadníků), kteří jej nenazvou jinak než „Judsko a Samaří“ a jeho obsazení vnímají jako téměř mesianistický akt. Podobné představy jsou pak pochopitelně zásadní překážkou pro kompromisy. Náboženský aspekt konfliktu, pěkně vysvětlený u palestinské strany, je u izraelské strany v práci upozaděn, což je možná škoda, neboť bez něj nelze některé kroky Izraele plně pochopit. Radikální osadnické strany a hnutí představují velmi nevyzpytatelný prvek v izraelské politice a jejich složitý vztah ke státu a vliv na rozhodovací procesy skrze vyděračský potenciál navzdory malému zastoupení v Knesetu, nelze opomenout. Izrael není monolit.

Nacházíme i drobné nepřesnosti: myšlenka na vybudování tzv. Separáční bariéry nevznikla v roce 2000 (str. 19), nýbrž o něco později v reakci na násilí během druhé intifády. Rovněž bych asi mírová jednání z Oslo neoznačil bez dalšího za důvod „militarizace Hamásu“ (str. 25). Hamás se formoval a militarizoval už během první intifády a první útoky proti Izraeli provedl v roce 1989, tj. před Oslo. Velmi opatrní bychom měli být na zdroje informací jako je *Electronic Intifada*, neboť už název stránky samé by nás měl varovat, že nepůjde o nezávislý zdroj, z něhož bychom mohli nekriticky citovat průzkumy veřejného mínění. Pozor rovněž na nekritické citování některých tendenčních prací, jako jsou knihy izraelského komunistického historika Ilana Pappého, který byl například zrovna ve vztahu k „Plánu Dalet“ usvědčen jiným z „nových historiků“, Benny Morrisem, z falšování citací a dalších prohřešků proti etice a metodě historické práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk práce je vyzrálý, přepisy jsou povětšinou správné. Práce se dobře čte, autorka umí své názory a myšlenky vyjadřovat čistě a srozumitelně. U citací internetových zdrojů bych URL adresu ponechal až do seznamu literatury na konci. Rovněž bych doporučoval uvádět data publikování daných zpráv a dbát zvýšené pozornosti u tzv. „primární zodpovědnosti“ - i články na internetu, publikované na stránkách mezinárodních organizací mají často konkrétní autory, případně je jako autora nutno uvést název organizace. Tento úzus je pak doporučeno dodržet i v seznamu příloh. Občas je třeba si dávat pozor i na správná slovíčka: v případě statutu Jeruzaléma píšme „internacionalizovat“ (učinit mezinárodním) a ne „internalizovat“ (přijmout za své, „zvnitřnit“) - viz str. 89. Plot kolem Gazy, vybudovaný v 90. letech pak nebyl „elektrický“ jak autorka píše, nýbrž měl elektronické zabezpečení, což je samozřejmě podstatný rozdíl.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Iva Skaláková předložila pěknou diplomovou práci, sepsanou vyzrálým jazykem a zajímavou především jako přehled komplikovaných mírových jednání v posledních třech dekadách. Slabší stránkou práce je v první polovině práce trochu povrchní vzhled do izraelské vnitrosociální atmosféry, důležité pro správnou analýzu motivů izraelské strany (náboženská úloha Západního břehu, vliv migračních vln apod.) a místy poněkud nekritické citace palestinských zdrojů. Silnou stránkou je naopak druhá polovina práce a zejména přehledný popis palestinské perspektivy, kde se autorce daří popsat vnitropalestinské problémy, nálady a motivy. Kladně hodnotím i snahu o rozbor jednotlivých dokumentů a smluv. Domnívám se, že po dílčích doplněních, zpřesněních a po prohloubení analýzy vnitrosociální dynamiky státu Izrael by práce mohla posloužit jako skriptum pro úvod do izraelsko-palestinského konfliktu.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak je myšlen údaj na str. 30 ohledně nárůstu počtu obyvatel osad? K jakému základu jsou vztažena uvedená procenta?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum: 4. května 2015

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.

#### 3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)